
DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 5

Città di Siracusa

COPIA

SETTORE ISTRUZIONE GIOVANI, SPORT TEMPO LIBERO

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1927 DEL 07/05/2024

IL DIRIGENTE Ing. Giuseppe Calabretta

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria nelle scuole dell’infanzia, primaria e
secondaria di primo grado dei quartieri Belvedere e Cassibile Anno 2020 – Liquidazione

residuo credito Ditta I.R.E.M.A. di Blundo Antonio. CIG: Z272DEB502 CUP:
B33G20002410004

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2023 e documenti allegati”;
Visto che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera
del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024.”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e la legge regionale n. 7/2019;
Considerato che il proponente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente
normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;
Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità amministrativa di
cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 5

Riconosciuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in conformità al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 35 del 14/03/2024 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;
Considerato che ricorrono tutte le condizioni indicate in premessa;
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in
particolare:
- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi con

l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42;
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011);
Visti altresì:
- il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile;
- il GRDP Regolamento UE 2016/679 riguardante il trattamento dei dati personali;
PREMESSO CHE:

- l’Amministrazione Comunale, nella qualità di proprietario degli edifici scolastici è anche responsabile delle strutture e

degli impianti nonché di tutti gli adempimenti tecnici di legge ad essi riferiti;

- con Determina Dirigenziale n. 264 del 06/08/2020 è stato approvato il progetto dei lavori di manutenzione ordinaria

nelle scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di primo grado ricadenti nei quartieri di Belvedere e Cassibile della

città di Siracusa – Anno 2020, avente un importo complessivo di € 45.000,00;

- nell’elenco degli operatori economici del MePa è stata individuata, tenuto conto del principio di rotazione, la Ditta

I.RE.MA di Blundo Antonio con sede in Via Lido Sacramento, 11 – 96100 Siracusa P.I. 011655540897 – C.F.:

BLNNTN54R21I754H, in possesso della qualificazione SOA Cat.OG1;

- a seguito di trattativa diretta n. 1384479 condotta sul MePa, il suddetto operatore economico ha offerto il ribasso del

12,00% sull’importo a base d’asta di € 35.435,63 oltre ad € 876,49 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso;

- con Determina Dirigenziale n. 290 del 24/04/2020 i lavori di cui in oggetto sono stati affidati alla Ditta I.RE.MA di

Blundo Antonio con sede in Via Lido Sacramento, 11 – 96100 Siracusa P.I. 011655540897 – C.F.: BLNNTN54R21I754H per

l’importo contrattuale di € 32.059,84 oltre IVA al 22%;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 08/09/2020 con scadenza il 06/12/2020;

VISTI i certificati di acconto e liquidati alla data corrente alla Ditta I.RE.MA di Blundo Antonio con sede in Via Lido
Sacramento, 11 – 96100 Siracusa P.I. 011655540897 – C.F.: BLNNTN54R21I754H per un totale di € 31.208,10;

VISTA la Determina Dirigenziale di liquidazione n. 482 del 01/12/2020 per il pagamento del 1° SAL per € 17.891,33 oltre
IVA al 22%;

VISTA la Determina Dirigenziale di liquidazione n. 14 del 11/01/2021 per il pagamento del 2° ed ultimo SAL per €
13.316,77 oltre IVA al 22%;



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 5

VISTO lo stato finale dei lavori a tutto il 04/12/2020 seguiti dall’impresa in conformità al progetto da cui risulta
l’ammontare complessivo delle opere e delle forniture in € 31.364,92 oltre iva al 22% al netto del ribasso contrattuale
del 12,00% ;

VISTO il certificato di regolare esecuzione dei lavori in data 24/02/2021 redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Giuseppe
Rizzotto da cui si evince che i lavori in oggetto sono stati eseguiti a regola d’arte e ne determina l’importo complessivo al
netto del ribasso del 12% in € 31.364,92
da cui detraendo:
l’importo dei certificati emessi:
n. 1 relativo al SAL n. 1 in data 30/11/2020 di € 17.891,33
n. 2 relativo al SAL n. 2 in data 11/12/2020 di € 13.316,77

SOMMANO € 31.208,10
Residuo credito dell’impresa € 156,82

DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 1183 del 21/03/2024 venivano approvati gli atti di contabilità finale,
certificato di regolare esecuzione e residuo credito alla Ditta I.RE.MA di Blundo Antonio con sede in Via Lido
Sacramento, 11 – 96100 Siracusa P.I. 011655540897 – C.F.: BLNNTN54R21I754H;
VISTA la fattura elettronica n. 15/FE del 20/12/2023 prot. n. 0273387 del 20/12/2023 emessa dalla Ditta I.RE.MA di
Blundo Antonio con sede in Via Lido Sacramento, 11 – 96100 Siracusa P.I. 011655540897 – C.F.: BLNNTN54R21I754H a
fronte del predetto residuo credito per complessive € 191,32 IVA al 22% compresa per € 34,50;
CONSIDERATO CHE:

- per quanto risulta dalle verifiche effettuate (per le vie brevi) con gli uffici che gestiscono entrate, e che si allegano in
copia, non sussistono crediti dell’Ente nei confronti del soggetto interessato alla liquidazione per i sottoelencati uffici;

- Polizia Municipale, giusto prot. n. 0035263 del 12/02/2024;

- Settore Entrate e Servizi Fiscali, giusta mail del 12/03/2024;

Si rimane in attesa della verifica da parte dell’Ufficio Urbanistica e Commercio, richiesta con mail in data 09/02/2024;

RICHIAMATE le note prot. n. 0058094 del 06/03/2023 e prot. n. 0079403 del 30/03/2023 entrambe a firma del Dott.
Giorgio Giannì;

DETERMINA

DI LIQUIDARE la Ditta I.RE.MA di Blundo Antonio con sede in Via Lido Sacramento, 11 – 96100 Siracusa P.I.

011655540897 – C.F.: BLNNTN54R21I754H, la fattura elettronica n. FPA 15/FE del 20/12/2023 prot. n. 0273387 del

20/12/2023 per l’importo complessivo di € 191,32;

DI PAGARE la Ditta I.RE.MA di Blundo Antonio con sede in Via Lido Sacramento, 11 – 96100 Siracusa P.I. 011655540897

– C.F.: BLNNTN54R21I754H, tramite bonifico bancario come indicato nel modulo di tracciabilità dei flussi finanziari che si

allega in copia, ai sensi della L. 136/2010 la somma di € 156,82;

DI VERSARE la somma di € 34,50 per IVA al 22% che verrà versata all’Erario con le modalità di cui alla legge 23/12/2014 n.
190, art. 1, com. 629 lett. B e con le modalità richiamate nel comunicato stampa Ministero Economia e Finanza n. 7 del
09/01/2015;

DI DARE ATTO che gli importi sopra indicati trovano copertura sul capitolo n. 7320 bilancio 2020 – impegno 4871.



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 5

Attestare, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto
2009, n. 102) e dall’art. 183, c. 8, del TUEL, che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti
di cassa del bilancio e con le regole del pareggio di bilancio.
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 35 del 14/03/2024 di conferimento incarichi
dirigenziali;
Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si
trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).
Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n. 174/2012,
convertito con modificazione in legge n° 213/2012.
Dare mandato al Settore Servizi finanziari di effettuare le opportune verifiche di eventuali inadempimenti in materia
fiscale.
Disporre:
- la trasmissione agli Uffici competenti per i successivi adempimenti;
- che il presente provvedimento venga notificato alla Ditta erogatrice del servizio.
- la pubblicazione del presente atto in versione integrale, ex art. 6 L.R. n.11/2015, così come modificato dall'art. 12,

comma 24, della L.R. 25 maggio 2022 , n. 13, che modifica il testo dell'art. 18 della L.R. 16 dicembre 2008, n.22;
- la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione

Trasparente “;
Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente
f.to Ing. Giuseppe Calabretta

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE ISTRUZIONE GIOVANI, SPORT TEMPO LIBERO
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 5 di 5

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 1 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, esprime
Favorevole il parere di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i. del presente atto.

La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 1 - Settore
Ragioneria

f.to GABRIELLA MESSINA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 1 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, appone
Favorevole il visto di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.

La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 1 - Settore
Ragioneria

f.to GABRIELLA MESSINA

Siracusa, lì 08/05/2024


